ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ САУДА ЖӘНЕ ИНТЕГРАЦИЯ МИНИСТРЛІГІ
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ
 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

   __________________________                                                              	№________________

2

№ 152-НҚ от 25.03.2022
         Нұр-Сұлтан қаласы                                                                                                         город Нур-Султан

О внесении изменений и дополнений в приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 30 января 2021 года № 70-НҚ                                    «Об утверждении устава акционерного общества «Управляющая компания специальной экономической зоны «Международный центр приграничного сотрудничества «Хоргос»

В соответствии с подпунктом 1) пункта 1 статьи 36 Закона Республики Казахстан «Об акционерных обществах», подпунктом 1) пункта 2 статьи 177 Закона Республики Казахстан «О государственном имуществе» и письмом Комитета государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан от 9 марта 2022 года № № КГИП-03-КГ/977  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 30 января 2021 года № 70-НҚ «Об утверждении устава акционерного общества «Управляющая компания специальной экономической зоны «Международный центр приграничного сотрудничества «Хоргос» следующие изменения и дополнения:
в Уставе акционерного общества «Управляющая компания специальной экономической зоны «Международный центр приграничного сотрудничества «Хоргос», утвержденном указанным приказом:
статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Цели, функции и виды деятельности Общества
10. Целью деятельности Общества является:
1) создание, развитие и обеспечение функционирования инфраструктуры казахстанской части Международного центра приграничного сотрудничества «Хоргос» (далее - Центр);
2) взаимодействие с государственными органами и хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории казахстанской части Центра, в целях достижения целей его создания;
3) участие в разработке и реализации текущих, долгосрочных программ развития Центра;
4) привлечение потенциальных инвесторов в осуществление на территории казахстанской части Центра, видов деятельности, оговоренных Соглашением между Правительством Республики Казахстан и Правительством Китайской Народной Республики о регулировании деятельности Международного центра приграничного сотрудничества «Хоргос» от 04 июля 2005 года (далее - Соглашение);
5) осуществление видов хозяйственной деятельности, оговоренных Соглашением и согласованных с уполномоченным органом по управлению казахстанской частью Центра.
11. К функциям Общества относятся:
1) взаимодействие с государственными органами по вопросам функционирования специальных экономических зон;
2) предоставление земельных участков во временное возмездное землепользование (аренду), вторичное землепользование (субаренду), временное пользование (аренду) или временное вторичное пользование (субаренду) и предоставление в имущественный наем (аренду) или поднаем (субаренду) объектов инфраструктуры участникам специальной экономической зоны, осуществляющим приоритетные виды деятельности, и лицам, осуществляющим вспомогательные виды деятельности;
2-1) отчуждение права временного возмездного землепользования в пользу участника специальной экономической зоны, являющегося частным партнером по договору государственно-частного партнерства, в случае передачи построенного объекта государственно-частного партнерства в государственную собственность;
3) заключение и расторжение договоров об осуществлении деятельности;
4) представление уполномоченному органу и единому координационному центру отчетности о результатах деятельности специальных экономических зон в порядке, определяемом уполномоченным органом, на основании ежегодных отчетов участников специальных экономических зон;
[bookmark: _GoBack]5) привлечение потенциальных участников специальной экономической зоны;
6) привлечение инвестиций для строительства объектов инфраструктуры и осуществления иных видов деятельности специальных экономических зон;
7) осуществление строительства объектов инфраструктуры согласно утвержденному технико-экономическому обоснованию на земельных участках, не переданных участникам специальной экономической зоны;
8) организация места приема для функционирования Государственной корпорации «Правительство для граждан» по принципу «одного окна»;
9) мониторинг выполнения условий договоров об осуществлении деятельности;
10) проведение маркетинговых исследований по созданию новых производств в специальной экономической зоне;
11) проведение мероприятий по развитию и продвижению специальных экономических зон;
12) обеспечение информационного сопровождения потенциальных участников специальных экономических зон, заявителей, участников специальных экономических зон, в том числе организация встреч потенциальных участников специальных экономических зон, заявителей, участников специальных экономических зон с представителями государственных органов, объединений субъектов частного предпринимательства;
13) привлечение инвестиций для реализации промышленно-инновационных и инвестиционных проектов в специальной экономической зоне;
14) взаимодействие и проведение работы с потенциальными участниками специальных экономических зон, заявителями, участниками специальных экономических зон по принципу «одного окна» и представление интересов участников специальной экономической зоны в рамках реализации данного принципа, в том числе при взаимодействии с государственными органами при получении государственных услуг и иными организациями при получении иных услуг;
15) предоставление коммунальных, логистических и сервисных услуг;
16) участие в проектах государственно-частного партнерства;
17) оказание услуг по разработке бизнес-планов, технико-экономического обоснования, проектно-сметной документации и иной проектной документации;
18) осуществление строительно-монтажных работ на территории специальной экономической зоны и предоставление таких услуг участникам специальной экономической зоны;
19) осуществление работ по благоустройству и содержанию территории специальной экономической зоны;
20) предоставление консалтинговых и маркетинговых услуг участникам специальной экономической зоны;
21) осуществление технического надзора и предоставление инжиниринговых услуг в сфере архитектурной, градостроительной и строительной деятельности по объектам инфраструктуры и предпринимательской деятельности, возводимым на территории специальной экономической зоны;
22) иные функции, не противоречащие законодательству Республики Казахстан.
12. Основным видом деятельности Общества является - аренда и управление собственной недвижимостью.
13. Если для осуществления отдельных видов деятельности и совершения отдельных видов действий требуется наличие лицензии (разрешения), то данные виды деятельности и действия могут осуществляться только при наличии соответствующей лицензии (разрешения).»;
пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42.	Выплата дивидендов по простым акциям Общества осуществляется по итогам года в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. Решение о выплате дивидендов по простым акциям Общества по итогам года принимается Единственным акционером. Дивиденды по итогам года выплачиваются в срок, установленный Единственным акционером при принятии решения о выплате дивидендов.»;
подпункт 22) пункта 56 изложить в следующей редакции:
«22) Создание комитетов Совета директоров Общества, избрание членов комитетов Совета директоров Общества, утверждение положений о комитетах Совета директоров Общества, утверждение отчетов об итогах деятельности комитетов Совета директоров.»;
пункт 56 дополнить подпунктами 23) и 24) следующего содержания:
«23) назначает руководителя и работников службы Комплаенса, принимает решение о досрочном прекращении их полномочий, определяет порядок работы службы Комплаенса, размера условий оплаты труда и премирования руководителя и работников службы Комплаенса, а также утверждает Положение о службе Комплаенса;
 24) иные вопросы, предусмотренные законодательством Республики Казахстан и настоящим Уставом Общества, не относящиеся к исключительной компетенции Единственного акционера и Правления.»;
подпункт 18) пункта 129 исключить.
2. Исполняющему обязанности председателя правления Общества в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить принятие иных мер, вытекающих из настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                             на курирующего вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ является решением Единственного акционера Общества и вступает в силу со дня его подписания.

Первый вице-министр
торговли и интеграции
Республики Казахстан                                                                Е. Баттаков

Согласовано
24.03.2022 17:17 Торебаев Кайрат Калмукаметович
Подписано
25.03.2022 12:54 Баттаков Ерлан Еркинович
	[bookmark: _GoBack]Дата: 25.03.2022 16:59. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.8.9. Положительный результат проверки ЭЦП

27.05.2020

	[bookmark: _GoBack]Дата: 25.03.2022 16:59. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.8.9. Положительный результат проверки ЭЦП

image1.png